valparaiso
NOSSA CIDADE NO CAMINHO CERTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COTAÇAO

TERMO DE REFERÊNCIA

1.

1.1.

2.

2.1.

2.2.

2.3.

3.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação direta, por meio de dispensa de licitação, e moldada

pelos fundamentos legais previstos na Lei 14.133, de 2021, artigo 75, Inciso XV, de serviços técnicos especializados

de organização e realização de todas as etapas do concurso público da Prefeitura Municipal de Valparaiso de

Goiás/GO (PMVG), contempladas a elaboração, impressão, aplicação e correção das provas objetivas e Redação,

incluídas as contratações do pessoal de apoio (limpeza, segurança), fiscais, avaliadores das análise de títulos,

avaliadores da Equipe Multiprofissional e Interdisciplinar para candidatos PCD, e todos os outros que se fizerem

necessários, bem como análise e respostas dos recursos impetrados e, por fim, validação dos resultados, destinado

ao preenchimento de vagas de cargos de provimento efetivo, de nível médio e superior, do quadro de pessoal da

Prefeitura Municipal de Valparaiso de Goiás (PMVG).

COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONCURSO

A CONTRATADA será supervisionada e fiscalizada ao longo de toda a execução do processo do concurso público

por uma Comissão, que será indicada e nomeada pela CONTRATANTE, por ato próprio, para acompanhar todas as

etapas e providências necessárias à execução do certame.

A Comissão tem a função e responsabilidade de coordenar e fiscalizar todas as atividades da CONTRATADA

relacionadas a execução do concurso público.

Serão realizadas reuniões de trabalho entre a CONTRATADA e a Comissão Organizadora do Concurso Público

designada, para tratar da elaboração do edital do concurso público, cronograma, calendário, propostas pedagógicas

para elaboração dos instrumentos de avaliação e organização prévia de todas as fases do concurso e sua logística,

alternativas às situações imprevistas, e, por fim, apresentação dos resultados finais do certame.

JUSTIFICATIVA

Torna-se necessário a realização do concurso público, tendo em vista a existência de vagas no quadro de pessoal

efetivo do Município. No âmbito administrativo, conforme disciplina a Constituição Federal de 1988, toda investidura

cargo ou emprego público, ressalvados os cargos em comissão, depende de aprovação prévia em

de provas ou de provas e titulos.

em

público

concurso

A PMVG necessita de novas contratações de profissionais para atender as necessidades da Administração Pública

Municipal, buscando cumprir a legislação vigente.

Em conformidade com o artigo 37 da Constituição Federal de 1988, com vistas a atender o interesse público, bem

como de acordo com os princípios constitucionais basilares, sobretudo o Princípio da Eficiência, tem a necessidade

de qualificar o seu quadro funcional para melhor atender a demanda dos Munícipes, e o concurso público é a melhor

forma de privilegiar a competição sem ferir o princípio da impessoalidade, devido a isso, cabe promover a realização

de concurso público.

A realização do concurso público tem como objetivo recrutar e selecionar candidatos que sejam qualificados e

habilitados para bem desempenhar bem suas funções e colaborar para o constante aperfeiçoamento dos serviços

prestados pela PMVG.

Rua S/N, Quadra 03, Lote 42, Edificio Torre Center Parque, 5º Andar, Valparaíso II, Valparaíso de Goiás GO.
CEP:72.870-000, Telefone: (61) 3627-9009

GOVERNO DE

valparaiso
NOSSA CIDADE NO CAMINHO CERTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COTAÇAO

4 FUNDAMENTAÇÃO:

4.1

4.2

Este Termo de Referência contém as diretrizes para contratação direta de serviços técnicos especializados a

ser celebrada mediante dispensa de licitação, prevista no art.37, inciso III da Constituição Federal e no art. 75,

XV, da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, com vistas à realização de concurso público para provimento de vagas

efetivas para PMVG.
Assim, esse dispositivo legal permite a dispensa do procedimento licitatório, desde que a instituição se enquadre

dentro dos critérios previstos e detenha inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos.

5. DA ESPECIFICAÇAO

5.1 Os serviços a serem executados têm suas especificações no escopo da tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO

VALOR MEDIO

5.2

UNIDADE

01 Contratação de Instituição brasileira, sem fins lucrativos Inscrição

02

PROPOSTO

POR INSCRIÇÃO
R$ 100,00

para prestação de serviços técnicos especializados de

planejamento, organização e execução de concurso

público -MEDIO/ TECNICO.

Contratação de Instituição brasileira, sem fins lucrativos

para prestação de serviços técnicos especializados de

planejamento, organização e execução de concurso

público - SUPERIOR.

Inscrição R$ 150,00

São previstos a execução de concurso público para diversos cargos, conforme tabela abaixo:

QUANT.
CARGA

ESCOLARIDAD
CARGOS PROVAS/ETAPAS HORÁR

E
A

VAGAS

IMEDIATAS

CONCURSO

QUANT.

CADASTRO

RESERVA

VENCIMENTOS

E
N
S
I
N
O
 M
É
D
I
O

AGENTE DE EDUCACAO OBJETIVA 40h 50 150 R$ 1.622,08

ASSISTENTE DE
OBJETIVA 30h 50 150 R$ 1.544,98

EDUCACАO

AUXILIAR DE SAUDE
OBJETIVA 40h 2 R$ 2.059,99

BUCAL

CONDUTOR
OBJETIVA 12X36 5 15 R$ 1.544,99

SOCORRISTA

ESCRITURÁRIO OBJETIVA 40h 10 30 R$ 1.622,06

Rua S/N, Quadra 03, Lote 42, Edifício Torre Center Parque, 5° Andar, Valparaíso II, Valparaíso de Goiás GO.
CEP:72.870-000, Telefone: (61) 3627-9009

E
N
S
I
N
O

 S
U
P
E
R
I
O
R

GOVERNO DE

valparaiso
NOSSA CIDADE NO CAMINHO O CERTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS NISTRAÇÃO
SETOR DE COTAÇAO

OBJETIVA + PROVA DE APT

GUARDA MUNICIPAL
+EXAME MÉDICO + INVESTIGAÇA

FÍSICA + EXAME PSICOTÉCNIC d oO
30

O SOCIAL +CURSO DE ÇAO

90 RS 1.622,06

MOTORISTA OFICIAL OBJETIVA 40h 5 15 R$ 1.544,98

SECRETARIO ESCOLAR OBJETIVA 40h 30 90 R$ 1.622,08

TÉCNICO DE
OBJETIVA

ENFERMAGEM
40h 20 60 R$ 2.059,98

FISCAL L DE OBRAS OBJETIVA 40h 3 9 R$ 1.622,06

FISCAL DE POSTURA OBJETIVA 40h R$ 1.622,06

FISCAL DE TRANSITO E

TRANSNSPORTE
OBJETIVA 40h 3 R$ 1.622,06

FISCAL DE TRIBUTOS OBJETJETIVA 40h 12 R$ 1.622,06

FISCA SCAL DE VIGILÂNCIA
OBJET JETIVA

SANITARIA
40h 3 9 R$ 1.622,06

FISCAL MEIO AMBIENENTE OBJETJETIVA 40h 3

6

R$ 1.622,06

TÉCNICO DE

LABORATÓRIO
OBJETIVA 30h

TÉCNICO RADIOLOGI GIA OBJE 24h

9
9

1.544,98RS ॐ

1.544,98RS

2.759,62RSADVOGADO ОBJETIVA/A/REDAÇÃO 30h

30 R 2.759,6230h 10OBJETIVAASSISTENTE SOCIAL

の
RS 2.483,66OBJIBJETIVABIOMÉDICO

CIRURURGIÃO DENT NTISTA OBJETIN 40 H 10 30 R$ 2.759,62

ENGENHEIRO CIVIL OBJETIVA 40h 2 6 R$ 2.759,62

BIOQUIMICO OBJETIVA 30H 5 15 R$ 2.759,62

20h

NFERMEIRO OBJETIVA 40H 20 60 R$ 2.759,64

Rua S/N, Quadra 03, Lote 42, Edifício Torre Center Parque, 5° Andar, Valparaíso II, Valparaíso de Goiás GO.
CEP:72.870-000, Telefone: (61) 3627-9009

GOVERNO DE

valparaiso
NOSSA CIDADE NO CAMINHO CERTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COTAÇAO

FARMACÊUTICO OBJETIVA 30h 5 15 RS 2.759,62

FARMACÊUTICO OBJETIVA 40 H 15 R$ 2.759,64

FISIOTERAPEL PEUTA OBJETIVA 30h

ى

15 R$ 2.759,62

FONOAUDIOLOLOGO OBJETIVA 30h 18 R$ 2.759,62

MED CLINICO GERAL OBJETIVA 20h 13 39 R$ 2.483,66

NUTRICIONISTA OBJETIVA 30h 21 R$ 2.759,62

ORIENTADODOR

EDUCACIONAA

PROFESSOR 1º AA059

ANONO/ PROFESS SSOR DE

EDUEDUCAÇAO BASICA

OBJETIVA

OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO

40h 25 75 R$ 6.084,71

DE TITULOS
40h 200 600 R$ 6.084,71

PROFESSOR DE OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO

CIENCIAS DE TITULOS
40h 20 60 R$ 6.084,71

PROFESSOR DE

EDUCACAO ARTISTICA

OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
DE TITULOS

40h 10 30 RS 6.084,71

PROFESSOR DE

EDUCACAO FISICА

OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
DE TITULOS

40h 10 30 RS 6.084,71

PROFESSOR DE ENSINO

RELIGIOSO

OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
DE TITULOS

40h 6.084,71

PROFESSOR DE OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO

ESPANHOL DE TITULOS
40 h 3 9 RS 6.084,71

PROFESSOR DE OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
GEOGRAFIA DE TITULOS

40h 20 60 RS 6.084,71

PROFESSOR DE OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
HISTORIA DE TITULOSULOS

40h 20 60 RS 6.084,71

PROFESSOR DE INGLES
OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO

DE TITULOS
40h 20 60 R$ 6.084,71

PROFESSOR DE OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
МАТЕМАTICA DE TITULOS

40h 60 180 R$ 6.084,71

PROFESSOR DE MÚSICA
OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO

DE TITULOS
40h 9 R$ 6.084,71

PROFESSOR DE

PORTUGUES

OBJETIVA+REDAÇÃO+AVALIAÇÃO
DE TITULOS

40h 60 180 R$ 6.084,71

PSICOLOGO OBJETIVA 30h 7 21 R$ 2.759,62

SUPERVISOR

PEDAGÓGICO
OBJETIVA 40h 10 R$ 6.084,71

Rua S/N, Quadra 03, Lote 42, Edifício Torre Center Parque, 5º Andar, Valparaíso II, Valparaíso de Goiás G.

CEP:72.870-000, Telefone: (61) 3627-9009